Município da Golegã

ASSEMBLEIA MUNICIPAL .... M.L ... MUHOC""
, ...... , d. , . ••• ,.. G'" r··' ~I f

~~~~=ATAN."5/2020=~=~~LS_~3~ l
------ ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL,

REALIZADA NO DIA TRINTA DE DEZEMBRO DO ANO DE 2020: -----------------------------

------ Aos 30 dias do mês de Dezembro do ano de 2020, realizou-se no Salão Nobre do Edifício dos

Paços do Concelho, desta Vila de Golegã, uma Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal

com a seguinte Ordem de Trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------

------ 1.- 2a REVISÃO ÀS GRANDE OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO PARA O ANO

DE 2020 - Deliberação; ------------------------------------------------------------------------------------------

------ Estiveram presentes todos os membros da Assembleia Municipal, à exceção dos membros

Senhores D. Ana Paula Silva dos Santos, Válter José da Guia Martins Ferreira e D. Aida Maria

Estrela Maggioli Gouveia Esteves Pereira. -------------------------------------------------------------------

------ De harmonia com o estipulado nos artigos 78° e 79°, da Lei nO 169/99, de 18 de Setembro, na

nova redação dada pela Lei n° 5-N2002, de 11 de Janeiro, conjugados com o artigo 18°, do

Regimento da Assembleia Municipal, a membro Senhora D. Aida Maria Maggioli Gouveia Esteves

Pereira requereu a sua substituição, por ausência inferior a 30 dias sendo, a mesma, substituída, na

presente Sessão, pela Senhora D. Dulce Marisa Barreiros Martinho. -------------------------------------

------ Igualmente esteve presente o Senhor Dr. José Tavares Veiga Silva Maltez, Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal, bem como o Senhor António Francisco Oliveira Pires Cardoso,

Vice-Presidente da Câmara Municipal e os Vereadores Senhores, Engo. António Carlos Poço

Godinho, Dr. Luís Filipe Santana Júlio e Pedro Álvaro Ribeiro Terré Rodrigues. ---------------------

------ Quando eram 19 horas e 15 minutos, o Senhor Presidente da Assembleia Municipal, após

cumprimentar todos os presentes, declarou aberta a Sessão. -----------------------------------------------

------ De seguida, o Senhor Presidente da Assembleia Municipal informou que a membro Senhora

D. Aida Maria Maggioli Gouveia Esteves Pereira requereu a sua substituição, por ausência inferior

a 30 dias sendo, a mesma, substituída, na presente Sessão, pela Senhora D. Dulce Marisa Barreiros

Martinho. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

------ Prestadas estas informações, passou-se de imediato ao Primeiro Ponto da Ordem de Trabalhos

que constava do seguinte: ----------------------------------------------------------------------------------------

------ 1.- 2a REVISÃO ÀS GRANDE OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO PARA O ANO

DE 2020 - Deliberação; ------------------------------------------------------------------------------------------
Sessão Extraordinária de 30/12/2020

------ Foi presente cópia da minuta da Ata da Reunião Ordinária do Executivo Municipal realizada,

no dia 22 de dezembro de 2020, que se dá por, integralmente reproduzida no documento número 1.

------ Igualmente, foi presente o documento em apreço que se dá por integralmente reproduzido no

documento número 2. ---------------------------------------------------------------------------------------------

------ Pediu a palavra o membro Senhor Ricardo Correia para tecer diversas considerações

relativamente a esta matéria referindo que o Grupo Parlamentar Municipal do PSD a quando da

votação do Orçamento havia dito que o mesmo era curto e que, com esta revisão, mais curto ficou.

------ Depois de devidamente autorizada a Exma Senhora Dra. Ana Catarina, Chefe de Divisão

Municipal de Administração e Finanças, usou da palavra para esclarecer que esta Revisão

Orçamental nada tem a ver com o Orçamento aprovado anteriormente uma vez que esse é para o

ano de 2021. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

------ Esclareceu ainda que esta Revisão é referente ao Orçamento de 2020 e como o processo de

adjudicação do concurso da obra do Cine-Teatro ainda está atrasado e a obra não terá inicio este

ano, não haverá execução da despesa e da receita, daí ter-se feito esta Revisão para se poder atingir

um maior grau de execução da receita e da despesa pese embora as rúbricas alteradas estarem

contempladas no Orçamento para o Ano de 2021 . -----------------------------------------------------------

------ De novo no uso da palavra o membro Senhor Ricardo Correia frisou que na sua intervenção se

estava a referir precisamente ao Orçamento do ano de 2020 e não ao de 2021. -------------------------

------ O membro Senhor António Camilo, Presidente da Junta de Freguesia da Golegã, usou da

palavra para referir que a elaboração deste documento é essencial para manter o equilíbrio

orçamental e por essa via se atingir um grau de execução de cerca de 90%. -----------------------------

------ Não havendo mais ninguém a querer intervir, o Senhor Presidente da Assembleia Municipal

submeteu o Ponto 1 da Ordem de Trabalhos - 28 REVISÃO ÀS GRANDE OPÇÕES DO PLANO

E ORÇAMENTO PARA O ANO DE 2020, à votação. --------------------------------------------------

------ Aprovado, por maioria, com quatro abstenções. Duas dos membros do Grupo Parlamentar

Municipal Movimento Sangue Novo e duas do Grupo Parlamentar Municipal do PSD. ---------------

------ Esgotada a Ordem de Trabalhos, não havendo público e havendo necessidade de dar execução

à deliberação tomada na Sessão de hoje, foi deliberado, por unanimidade, nos termos do n° 3, do

artigo 57°, da Lei n° 7512013, de 12 de Setembro, aprovar em minuta o Ponto 1 da Ordem de

Trabalhos, a fim das respetiva deliberação produzir efeitos imediatos. ------------------------------------

Sessão Extraordinária de 30/12/2019

Município da Golegã

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

FLS 3/3

------ O Exmo Senhor Presidente do Executivo Municipal pediu a palavra para desejar que 2021

seja um Bom Ano para todos. ----------------------------------------------------------------------------------

------ Quando eram 19 horas e 30 minutos e nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente da

Assembleia Municipal, desejou a todos um Feliz Ano de 2021 e desejou igualmente que esta vacina

que agora começou a ser administrada que nos venha dar alguma tranquilidade e deu por encerrados

os trabalhos que para constar e devidos efeitos se lavrou a presente Ata que, depois de aprovada vai

por si ser assinada bem como pelo Coordenador Técnico, António Manuel Alves de Sousa Riachos,

que a lavrou. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente

O Coordenador Técnico;

Sessão Extraordinária de 30/12/2020